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▪ Pieprasījuma dinamikas atšķirības noteikušas diverģenci ASV ražošanas un pakalpojumu sektora noskaņojumā 
maijā. Spēcīgs jauno pasūtījumu kritums nospieda ASV ražotāju noskaņojumu vēl dziļāk pesimisma zonā, tikmēr 
pakalpojumu sniedzēji maijā atguva optimismu pēc īslaicīga saguruma aprīlī, pateicoties noturīgam pieprasījuma 
kāpumam. Izmaksas un cenas abos sektoros maijā nedaudz samazinājās pēc kāpuma aprīlī. Arī Ķīnā biznesa 
noskaņojuma uzlabojumi bija lielākoties koncentrēti pakalpojumu sektorā, tikmēr ražošanas sektorā sentimenta 
uzlabojumi bija daudz lēnāki. Eirozonā aina bija pretējā – pakalpojumu sniedzēju optimisms maijā palika 
salīdzinoši nemainīgs pēc straujiem uzlabojumiem iepriekšējos mēnešos, tikmēr PMI indekss ražošanas sektorā 
turpināja rāpties ārā no pesimisma zonas, maijā sasniedzot augstāko līmeni kopš 2023. gada sākuma.  

▪ Maijā darbā ASV tika pieņemti 272 tūkstoši jauno darbinieku, kas pārsniedza analītiķu prognozes un iepriekšējo 
trīs mēnešu vidējo rezultātu. Maijā straujāk auga arī stundas darba samaksa, palielinoties par 0.4% mēneša laikā. 
Gada griezumā izaugsme paātrinājās līdz 4.1%. Kaut arī atsevišķie darba tirgus rādījumi maijā atkal sagādāja 
augšupvērstos pārsteigumus, kopumā situācija ASV darba tirgū drīzāk turpināja normalizēties. Bezdarba līmenis 
ASV pieauga līdz 4.0% maijā no 3.9% aprīlī. Tas bija augstākais līmenis kopš 2022. gada sākuma. Arī brīvo 
vakanču skaits ASV samazinājās līdz vidēji 1.2 vakancei uz vienu bezdarbnieku, kamēr jauno bezdarbnieku 
pieteikumu skaits ASV maijā nedaudz palielinājās no zemiem aprīļa līmeņiem.  

▪ Eirozonas mazumtirdzniecība apjoms aprīlī sarucis par 0.5% mēneša griezumā pēc 0.7% pieauguma martā. 
Kopumā eirozonas tirdzniecības sektors nav spējis pārliecinoši nostāties uz izaugsmes takas un turpināja 
stagnēt. Izņemot Spāniju, visās lielākajās eirozonas valstīs tirdzniecības apjomi aprīlī samazinājās, turklāt Vācijas 
mazumtirdzniecības apjoms saruka par 1.2% mēneša laikā. Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms šā gada aprīlī 
palika tādā paša līmenī kā pirms gada.  

▪ Jūnija sēdē ECB pirmā no vadošajām pasaules centrālajām bankām sākusi mazināt procentu likmes. Kā arī tika 
plaši sagaidīts, ECB pazemināja likmes par 0.25 procenta punktiem. Tādējādi ECB refinansēšanas likme tika 
samazināta līdz 4.25%, depozīta likme līdz 3.75%. Šis bija pirmais ECB likmju samazinājums pēc likmju celšanas 
noslēguma pērnā gada rudenī. Ja augsni likmju pirmajam samazinājumam ECB sāka gatavot jau pirms dažiem 
mēnešiem, tad šajā sēdē tā neprecizēja, kad varētu sekot nākamais likmju pazeminājums. Tā turpinās vērīgi sekot 
jaunākajiem inflācijas un ekonomikas datiem. ECB jūnijā pacēla savas prognozes, paredzot, ka inflācija šogad būs 
augstāka un eirozonas ekonomikas izaugsme straujāka nekā tika gaidīts pirms 3 mēnešiem. Spriežot pēc fjučeru 
cenām, investori ar salīdzinoši nelielu varbūtību vērtē iespēju, ka ECB mazinās likmes arī jūlija sēdē, nākamo 
pazeminājumu sagaidot rudenī. Līdz gada beigām investori sagaida vēl vienu vai divus likmju samazinājumus par 
0.25 procenta punktiem katru, ilgākā termiņā – ka likmes eirozonā nostabilizēsies tuvāk 2.50%.  

 

Makro pulss Rietumvalstu ražotāji joprojām nespēj atgūt optimismu 
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Jaunie pasūtījumi ASV ražošanas sektorā saruka ASV pakalpojumu sniedzēju noskaņojums uzlabojās 
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ASV jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits pieaug Brīvo vakanču skaits ASV lēni normalizējas  
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Eirozonas mazumtirdzniecība turpina stagnēt ECB jūnijā sākusi mazināt procentu likmes  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  07.06.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


